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Monitoraggio e progettualità in 
Assistenza Integrativa e Protesica:

il tavolo metropolitano nella Regione 
Piemonte 

Relatore: Dott. Lorenzo ANGELONE

Catania, 23 Ottobre 2015
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Da dove siamo partiti….

Deliberazione della Giunta Regionale 23
aprile 2014, n. 15-7486

Assistenza Specialistica Ambulatoriale:

attuazione punto 14.3.4 dei programmi
operativi per il triennio 2013-2015 di cui alla
D.G.R. n. 25-6992 del 30.12.2013 (piano di rientro)

Istituzione del
Tavolo Interaziendale Metropolitano

DGR n. 15 - 7486 del 23/04/2014

La Regione chiede che le Aziende Territoriali e le Aziende

Ospedaliere prescrittrici operino in sinergia per:

• migliorare il grado di appropriatezza prescrittiva;

• riorganizzare in modo efficiente i punti di erogazione;

• governare la domanda che, nel rispetto dei LEA, avvicini

i consumi per abitante della Regione Piemonte agli

standard nazionali.
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I Gruppi di lavoro

• Integrativa e Protesica

• Prestazioni specialistiche ambulatoriali (dermatologia, cardiologia,

oculistica, ortopedia, endocrinologia e diabetologia)

• Prestazioni ambulatoriali di Laboratorio Analisi

• Prestazioni TC e RM

• Prestazioni di terapia fisica

• Accessi in Pronto Soccorso

• Semplificazione percorsi di dimissione

• Mobilità interregionale

• Farmaci ad alto costo
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Perché la Protesica Integrativa? 

La DGR 53-1624 del 2011 stabilisce è introduce due

principi fondamentali: obbliga le Aziende a istituire i servizi

SSD di Protesica ed Integrativa e introduce il concetto di

tetto di spesa pro-capite (42 euro per 2011 – 40 euro per il

2012 )

Dai dati emergeva che i cittadini residenti nel territorio

dell’Area Metropolitana consumavano maggiori risorse

economiche rispetto alla restante popolazione regionale.
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Cosa è stato fatto?

Analisi dei dati per le attività di maggiore spesa

comuni a tutte le 5 aziende sanitarie.

Dicembre 2014 viene istituito il gruppo di lavoro

sulla protesica integrativa costituito da un

componente per ogni azienda.
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Le attività di maggiore spesa….

 Protesi arto superiore ed inferiore

 Medicazioni semplici e avanzate

 Prodotti per l'incontinenza

 Plantari e calzature ortopediche

 Protesi acustiche
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Normativa presente

• D.G.R. 20-891 del 12 Gennaio 2015
(PRODOTTI PER L'INCONTINENZA)

• D.G.R. 10-6336 del 9 Settembre 2013
(PROTESI ACUSTICHE)

• D.G.R. 31-742 del 5 Dicembre 2014
(ORTESI PLANTARE – CALZATURE ORTOPEDICHE)
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Cosa abbiamo fatto….

Il gruppo di lavoro, coadiuvato dalla professionalità di

medici specialisti in vulnologia, ha elaborato un protocollo

sulle medicazioni avanzate con l’obiettivo:

• omogeneizzare la fornitura dei prodotti (tra l’altro

extratariffario) nelle aziende coinvolte nel progetto.

• proporre soluzioni di efficienza ed efficacia sia ai

prescrittori che agli autorizzatori.
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I risultati a settembre 2015 del 
Tavolo Interaziendale Metropolitano

MAGGIO 2015: Cambio Direzioni Generali delle aziende 

coinvolte (sette su otto)

GIUGNO 2015: i nuovi Direttori Generali approvano ed

inviano alla Direzione Sanità della Regione i lavori giunti

a conclusione.

Percorso operativo per la prescrivibilità di medicazioni e indicatori riferiti 

alle linee guida regionali in tema di integrativa e protesica
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I risultati a settembre 2015 del 
Tavolo Interaziendale Metropolitano

SETTEMBRE 2015: avvio attività di formazione

“Professionisti a confronto: MMG , Specialisti Territoriali e

Ospedalieri al fine di migliorare l’appropriatezza

prescrittiva nelle otto ASR dell’Area Metropolitana”
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Analisi dei dati e sistema di monitoraggio
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Confronto spesa totale 2013 - 2014

LA MEDIA DEL MATERIALE DI MEDICAZIONE ASL FUORI TORINO, NON CONSIDERANDO L'ASL DI AL E L'ASL CN1 PERCHE' TROPPO BASSE
DI VALORE E PERTANTO NON ATTENDIBILI, E' PARI A € 1,18 PRO CAPITE

LA MEDIA DELLE MEDICAZIONI A PRESSIONE NEGATIVA DELLE ASL FUORI TORINO, NON CONSIDERANDO L'ASL DI AL, L'ASL VCO E
L'ASL CN2 PERCHE' VALORI NON ATTENDIBILI SOTTO GLI €.0,10 PRO CAPITE, E' PARI A €. 0,32 PRO CAPITE

Medicazioni

ASL RESIDENTI
MATERIALE DI 
MEDICAZIONE 

VALORE 
PRO 

CAPITE

MEDICAZIONI  
A PRESSIONE 

NEGATIVA

VALORE 
PRO 

CAPITE

 RIDUZIONE SPESA 
MATERIALE DI 

MEDICAZIONE  2015

 RIDUZIONE SPESA 
MATERIALE DI 

MEDICAZIONE  2016

 RIDUZIONE  
MEDICAZIONE  

PRESSIONE 
NEGATIVA 2015

 RIDUZIONE  
MEDICAZIONE  

PRESSIONE 
NEGATIVA 2016

ASL TO 1 464.893 € 1.004.968,00 € 2,16 € 156.290,00 € 0,34 -20,00% -30,00% -2,00% -4,00%

ASL TO 2 407.198 € 1.288.564,00 € 3,16 € 300.182,00 € 0,74 -30,00% -40,00% -28,00% -40,00%

ASL TO 3 581.487 € 1.052.783,11 € 1,81 € 175.620,07 € 0,30 -10,00% -20,00% MANTENIMENTO MANTENIMENTO

ASL TO 4 516.458 € 1.022.367,50 € 1,98 € 313.300,00 € 0,61 -14,00% -26,00% -22,00% -32,00%

ASL TO 5 307.166 € 540.194,41 € 1,76 € 170.152,88 € 0,55 -10,00% -20,00% -18,00% -30,00%

ASL VC 173.618 € 190.754,81 € 1,10 € 59.628,44 € 0,34

ASL BI 172.811 € 324.805,00 € 1,88 € 32.036,00 € 0,19

ASL NO 345.245 € 381.147,00 € 1,10 € 68.022,00 € 0,20

ASL VCO 170.675 € 104.702,65 € 0,61 € 15.318,50 € 0,09

ASL CN 1 418.719 € 84.473,80 € 0,20 € 242.212,74 € 0,58

ASL CN 2 170.520 € 212.855,19 € 1,25 € 9.385,56 € 0,06

ASL AT 205.554 € 235.488,92 € 1,15 € 54.638,93 € 0,27

ASL AL 439.708 € 30.133,00 € 0,07 € 0,00 € 0,00

Regione 4.374.052 € 6.473.237,39
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Calzature e Plantari

ASL RESIDENTI
CALZATURE 

ORTOPEDICHE E 
PLANTARI

VALORE 
PRO CAPITE

 RIDUZIONE SPESA 
CALZATURE ORTOPEDICHE E 

PLANTARI 2015 -2014

 RIDUZIONE SPESA 
CALZATURE ORTOPEDICHE E 

PLANTARI 2016 – 2015

ASL TO 1 464.893 € 943.951,00 € 2,03 -7,00% -10,00%
ASL TO 2 407.198 € 1.575.733,00 € 3,87 -35,00% -40,00%
ASL TO 3 581.487 € 1.345.142,00 € 2,31 -12,00% -15,00%
ASL TO 4 516.458 € 888.663,00 € 1,72 -1,00% -1,00%
ASL TO 5 307.166 € 329.569,00 € 1,07 MANTENIMENTO MANTENIMENTO
ASL VC 173.618 € 151.504,00 € 0,87
ASL BI 172.811 € 384.845,00 € 2,22
ASL NO 345.245 € 437.361,00 € 1,27
ASL VCO 170.675 € 179.209,00 € 1,05
ASL CN 1 418.719 € 436.024,00 € 1,04
ASL CN 2 170.520 € 181.368,00 € 1,06
ASL AT 205.554 € 212.201,00 € 1,04
ASL AL 439.708 € 308.556,00 € 0,70
Regione 4.374.052 € 7.374.126,00 € 1,69

LA MEDIA DEL MATERIALE DI MEDICAZIONE ASL FUORI TORINO E' PARI A €1,15 PRO CAPITE

LA PIENA APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA REGIONALI D.G.R N°31 DEL 5.12.2014 E IL COSTANTE MONITORAGGIO DELLE
PRESCRIZIONI POTREBBERO PRODURRE RISULTATI SIGNIFICATIVI COSI COME DESCRITTI NELLA TABELLA.

Pannoloni

ASL RESIDENTI PANNOLONI VALORE PRO CAPITE
RIDUZIONE SPESA 
PANNOLONI ANNO  

2015 -2014

 RIDUZIONE SPESA 
PANNOLONI ANNO  

2016 – 2015

ASL TO 1 464.893 € 5.033.516,00 € 10,83 -8,00% -10,00%
ASL TO 2 407.198 € 2.897.857,00 € 7,12 MANTENIMENTO MANTENIMENTO
ASL TO 3 581.487 € 4.800.000,00 € 8,25 MANTENIMENTO MANTENIMENTO
ASL TO 4 516.458 € 4.924.132,85 € 9,53 -5,00% -5,00%
ASL TO 5 307.166 € 2.754.506,91 € 8,97 -2,00% -2,00%
ASL VC 173.618 € 1.420.052,36 € 8,18
ASL BI 172.811 € 1.654.491,00 € 9,57
ASL NO 345.245 € 2.455.300,00 € 7,11
ASL VCO 170.675 € 1.176.943,33 € 6,90
ASL CN 1 418.719 € 3.650.411,28 € 8,72
ASL CN 2 170.520 € 1.290.263,55 € 7,57
ASL AT 205.554 € 1.994.605,08 € 9,70
ASL AL 439.708 € 3.697.261,10 € 8,41
Regione 4.374.052 € 37.749.340,46 € 8,63

LA MEDIA DEL MATERIALE DI MEDICAZIONE ASL FUORI TORINO E' PARI A € 8,27 PRO CAPITE

LA PIENA APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA REGIONALI D.G.R N°31 DEL 5.12.2014 E IL COSTANTE MONITORAGGIO DELLE
PRESCRIZIONI POTREBBERO PRODURRE RISULTATI SIGNIFICATIVI COSI COME DESCRITTI NELLA TABELLA.
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Protesi acustiche

ASL RESIDENTI PROTESI ACUSTICHE 
VALORE PRO 

CAPITE

 RIDUZIONE SPESA 
PROTESI ACUSTICHE 

ANNO  2015 – 2014

 RIDUZIONE SPESA 
PROTESI ACUSTICHE 

ANNO  2016 – 2015

ASL TO 1 464.893 € 1.396.083,00 € 3,00 -10,00% -15,00%
ASL TO 2 407.198 € 1.368.818,00 € 3,36 -15,00% -20,00%
ASL TO 3 581.487 € 1.417.688,64 € 2,44 -5,00% -5,00%
ASL TO 4 516.458 € 1.288.008,71 € 2,49 -5,00% -6,00%
ASL TO 5 307.166 € 576.343,99 € 1,88 MANTENIMENTO MANTENIMENTO
ASL VC 173.618 € 337.283,65 € 1,94
ASL BI 172.811 € 366.332,00 € 2,12
ASL NO 345.245 € 698.047,00 € 2,02
ASL VCO 170.675 € 318.608,27 € 1,87
ASL CN 1 418.719 € 667.918,93 € 1,60
ASL CN 2 170.520 € 304.949,61 € 1,79
ASL AT 205.554 € 369.587,86 € 1,80
ASL AL 439.708 € 704.658,00 € 1,60
Regione 4.374.052 € 9.814.327,66 € 2,24

LA MEDIA DEL MATERIALE DI MEDICAZIONE ASL FUORI TORINO E' PARI A € 1,85 PRO CAPITE

LA PIENA APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA REGIONALI D.G.R N°31 DEL 5.12.2014 E IL COSTANTE MONITORAGGIO DELLE
PRESCRIZIONI POTREBBERO PRODURRE RISULTATI SIGNIFICATIVI COSI COME DESCRITTI NELLA TABELLA.

Criterio Indicatore Fonde dati Responsabile Standard

Presa in carico dei 
pazienti per la fornitura 
diretta delle medicazioni

N Numero pazienti presi in carico con la 
fornitura diretta

Servizi Aziendali Struttura che prende in 
carico il paziente

≤ 50%

D Numero totale pazienti con la fornitura di 
medicazioni

Integrativa 
Protesica e altri 
servizi Aziendali

Struttura che prende in 
carico il paziente

Presa in carico dei 
pazienti per la fornitura 
diretta delle medicazioni

N Numero totale pazienti gestiti direttamente 
con preventivi mensili superiori a 500 €

Integrativa 
Protesica e altri 
servizi Aziendali

Struttura che prende in 
carico il paziente

> 50%

D Totale del numero pazienti con preventivi 
mensili di medicazioni superiori a 500 €

Integrativa 
Protesica e altri 
servizi Aziendali

Struttura che prende in 
carico il paziente

Indicatori
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Criterio Indicatore Fonde dati Responsabile Standard

Pazienti con quadri 
clinici complessi

N Numero pazienti con prescrizioni di 
medicazioni sia semplici che avanzate che 

superano i 6 mesi nell’anno

Integrativa 
Protesica

Struttura che prende in 
carico il paziente

< 40%

D Numero totale pazienti con la fornitura di 
medicazioni sia semplice che avanzate 

nell’anno

Integrativa 
Protesica

Struttura che prende in 
carico il paziente

Rispetto dei criteri di 
appropriatezza 

prescrittiva di materiale 
di medicazione, 

pannoloni, calzature, 
ortopediche e plantari, 

protesi acustiche

N Spesa pro-capite per materiale di 
medicazione sulla popolazione residente

Regione Regione 1 *

D

Spesa pro-capite per materiale di 
medicazione sulla popolazione residente in 

Regione Piemonte
Regione Regione 1 *

N Spesa pro-capite per pannoloni sulla 
popolazione residente

Regione

Regione

1 *

D

Spesa pro-capite per pannoloni sulla 
popolazione residente in Regione Regione Regione 1 *

N Spesa pro-capite per calzature ortopediche 
e plantari sulla popolazione residente

Regione Regione 1 *

D

Spesa pro-capite per calzature ortopediche 
e plantari sulla popolazione residente in 

Regione Piemonte
Regione Regione 1 *

Indicatori

* Standard applicabile soltanto se il Numeratore è maggiore del Denominatore (N>D)

22

PROTESI ARTO SUPERIORE ED INFERIORE 
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Grazie per l’attenzione


